§ III.

De monopolio.

68. — q. *Quid est monopolium?*

r. *Monopolium*, quod idem sonat ac *unius venditio*, est potestas vendendi certas res, penes unum vel paucos tantum venditores existens.

Monopolium distinguitur legale vel privatum. *Legale* est illud quod auctoritate publica concessum est; *privatum* locum habet quando unus, vel plures per modum unius, per machinationem et industriam, efficiunt ut ipsi soli vendant certum genus mercium, vel non vendant nisi certo pretio.

69. — q. *An licitum est monopolium legale?*

r. *Affirmative*, modo rationabili de causa concedatur, ac res justo pretio vendantur. Sic, rationabilis censetur causa, in casu quo princeps illud privilegium concedat 1º in remunerationem (*brevet*) inventoribus aut perfectoribus alicujus artis seu operis, qui id per certum tempus soli vendere possunt; 2º per modum tributi, ad sibi comparandas pecunias quibus indiget; prout est v. g. monopolium circa tabacum in Gallia.

q. *Quomodo peccari potest in exercitio monopolii privati?*

r. Peccari potest, sive contra justitiam sive quandoque contra charitatem, in casibus sequentibus:

1º Contra justitiam peccant mercatores qui fraude vel mendacio impediunt ne aliae merces advehantur, ut ipsi merces suas vendant charius, ac proinde cum detimento communi.

2º Contra justitiam peccant mercatores qui omnes aut fere omnes cujusdam generis merces emunt, ut, inducta raritate, eas *supra supremum* pretium vendant, i. e. supra summum pretium quod fuisset si monopolium non fecissent; nam causa sunt cur pretium injuste augeatur.

Si tantum supremo pretio vendant, probabile est, juxta Lig., eos non peccare contra justitiam, quia quisque vendor jus habet exigendi summum pretium; imo nec contra charitatem, modo alios non inducant ad charius vendendum, quia utuntur jure suo: nemo enim proprium commodum seu justum lucrum negligere tenetur, ut evitet damnum alienum si hoc avertere non obligetur.

5º Contra justitiam peccant mercatores qui conspirant ne merces suas vendant nisi *ultra summum* pretium, ut patet. -

Si autem conspirent ut eas vendant tantum *summo* pretio, probabilius est, juxta Lig. et Gury, eos non peccare saltem contra justitiam; quia, si emptores cogantur ad emendum summo pretio, non coguntur proprie a vendoribus, bene vero a sua necessitate, quæ vera coactio a parte vendorum dici nequit. Dixi *saltem contra justitiam*: nam graviter peccant contra charitatem; quia charitas, licet te non obliget ad vendendum infra summum pretium, videtur tamen te obligare ad non dissuadendum aliis ne minori pretio vendant. Sic, licet charitate non tenearis ad eleemosynam tali pauperi erogandam, prohiberis tamen dissuadere aliis qui eam elargiri volunt.

Nota. Quæ dicimus de conspirantibus mercatoribus, applicanda sunt conspirantibus dominis vel opificibus, i. e. dominis qui inter se conveniunt se opifices ad laborandum non conducturos nisi minori pretio; et vice versa, opificibus qui inter se conveniunt se tale opus non esse facturos vel perfecturos nisi majori ducantur pretio: ut dicitur *coalitions de maitres, d'ouvriers, ouvriers en grève.*

4º An autem, facto inter aliquos monopolio injusto vendendi pretio supremum excedente, licitum sit aliis eodem vendere pretio, disputatur. *Affirmant* Salmantenses, Bonacina, etc., tenentes quod illud pretium jam factum est commune. *Negat* vero Lig. cum aliis, quia tale pre-

tium ex injustitia adiunctum semper injustum est, nec debet teneri pro justa aestimatione, quæ ab injustitia oritur habuit.

§ IV.

De venditione per proxenetas.

70. — q. *Quid est venditio per proxenetas?*

r. Venditio per *proxenetas* (*par entremetteurs, courtiers, commissionnaires*) est ea quæ fit non immediate ab eo ad quem res pertinent, sed per alios ex commissione; et hi *proxenetæ* vocantur.

Possunt autem esse proxenetæ, vel tantum ut amici, qui gratuito id præstant; vel speciali mercede ad hoc conducti, v. g. ut habeant unum pro cento, aut mercedem annuam v. g. 5,000 francorum; vel ad diversa opera pretio annuo vel aliter determinato locati, v. g. ancillæ, famuli.

71. — q. *An proxeneta, qui vendit supra aut qui emit infra pretium sibi a domino designatum, potest excessum pretii sibi retinere?*

r. *Negative*, generatim loquendo: nam est proxeneta vel ut amicus, et mercedi renuntiavit; vel ut mercede determinata conductus, et ea sola contentus esse debet; vel ut famulus, et ad nihil aliud quam ad stipendum stipulatum famulatus jus habet. Nec obstat quod dominus pretium determinaverit: nam, hac determinatione, dominus voluit tantum inhibere venditionem infra vel emptionem supra determinatum pretium, non vero retineri posse hujus pretii excessum.

Dixi *generatim loquendo*: nam excessum retinere posset proxeneta in his tribus casibus: 1º si labore extraordinario et indebito, aut industria vel diligentia omnino speciali, rem meliorem fecisset; 2º si dominus id concesserit, tum

explicite, tum implicite, v. g. in casu quo dominus hoc noscat et taceat; 3º si rem vendendam pretio per dominum determinato, ipsemet eo pretio emat et postea eam majori pretio vendat; sed positis duabus his conditionibus, scilicet 1º ut, ante hanc exemptionem, adhibita morali diligentia, emptorem non invenerit qui plus offerat; secus enim contra officium suum et voluntatem mandantis certo cognitam ageret; 2º ut rem sibi non ficte, sed vere emat, ita ut ejus periculum subeat, et si forte tanti non vendat, nihilominus pretium determinatum reddat; secus enim aequitas non servaretur.

Q. *An proxeneta potest sibi retinere partem pretii quam vendentes ei gratis donant solo ejus intuitu, ut sic eum ad officinam suam allicant?*

R. *Affirmative*, modo constet de vera donatione, i. e. modo constet quod vendor ejusmodi rem aliis quam proxenetae non nisi pretio superiori vendat. Sic, professor musicæ, ab alio rogatus ut emat instrumentum musicum valoris v. g. 1,000 francorum, quod tamen ipse emit pretio remisso 900 francorum (*prix d'artiste*), sibi retinere potest 100 francos; sic quoque sartor, cui commissio datur pannum emendi ad conficiendas alienas vestes, retinere potest pretii imminutionem gratis a vendente sibi datam; sic quoque ancillæ, famuli, etc., accipere possunt munuscula gratis eis data, ut alibi dictum est. Sed in his omnibus valde caute est procedendum.

CAPUT IV.

DE COMMODATO ET MUTUO.

72. — Hi duo contractus, qui gallice designantur communis nomine *le prêt*, inter se convenient in hoc quod, in utroque, aliquis rem suam alteri tradat, ut hic ea gratis utatur, cum onere reddendi.

Eorum autem discrepantia repetenda est a modo quo re illa quis utatur: si enim res talis sit, ut accipiens ea utatur quin eam destruat, v. g. rheda pro tali itinere, est *commodatum* (*prêt à usage, commodat*); atque in hoc contractu dominium non transfertur. Si autem res talis sit naturæ ut ex accipientis primo usu consummatur, quales sunt v. g. vini lagenæ, est *mutuum* (*prêt de consommation, simple prêt*); atque in hoc contractu transfertur dominium.

Uterque ille contractus est *realis*, i. e. non perficitur nisi per rei traditionem; et est *gratuitus*, quia ex natura sua vergit in utilitatem solius accipientis. Jam de utroque separatim dicendum est. Vide codicem, art. 1874 et seqq.

Articulus I.

DE COMMODATO.

73. — q. *Quid est commodatum?*

R. Ut ex modo dictis intelligitur, est contractus quo res, primo usu non consumptibilis, alicui gratis ad solum usum conceditur, post certum tempus reddenda.

Dico 1º *primo usu non consumptibilis*, v. g. equus, rheda, libri, instrumenta, verbo, hujusmodi res quæcumque mobiles vel immobiles quæ in commercio civili possitæ sunt. Si autem foret primo usu consumptibilis, contractus esset non *commodatum* sed *mutuum*.

Dico 2º *gratis*: nam si aliquid pro rei usu exigeretur, esset *locatio*.

Dico 5º *ad usum*: et sic differt a *deposito*, in quo conceditur res, non ad usum sed ad custodiam. Et quidem ad *solum* usum, quia *commodans* rei suæ dominium servat.

Dico 4º *post certum tempus*; et sic differt a *precario*,

in quo res non conceditur pro determinato tempore, sed reddenda est ad nutum concedentis.

Dico 5º *reddenda*, et quidem omnino eadem, non vero res alia similis aut æquivalens; imo reddenda est in statu tali ut commodans, qui præstitit beneficium, ex eo damnum non patiatur.

74. — q. *Quænam sunt obligationes commodatarii, tum quoad rei custodiam, tum quoad rei restitutionem?*

r. *Quoad rei custodiam*, tenetur re sibi commodata utilamquam bonus paterfamilias, i. e.:

1º Eam abhibere non potest nisi ad usum vel sibi concessionem, vel cui prudenter judicat consentire concedentem, vel cui res ex natura sua destinatur; secus, rei alienæ usu abutitur, omniaque inde provenientia damna reparare tenetur.

2º Subire debet impensas necessarias ut res conservetur, v. g. alere equum commodatum.

Quoad rei restitutionem, tenetur rem commodatam reddere modo sequenti:

1º Reddere *tempore* præfixo, et propriis expensis, etiam si non repetatur: quia dies statuta pro domino interpellat. Si restitutionis tempus præfinitum non fuerit, per se restituiri debet res commodata, statim ac postulatum usum præsliterit.

2º Reddere *in bono statu*; unde si res deterior facta fuerit ipsius culpa solum juridica, tenetur in foro externo compensare damna. Imo, juxta theologos non paucos, ad id tenetur in foro interno, cum contractus sit in solam ejus utilitatem initus; id tamen *Negant* probabiliter alii, nisi de hoc peculiaris conventio intercesserit.

75. — q. *Quænam sunt obligationes commodantis?*

r. Ad tria obligatur sequentia:

1º Tenetur *per se* rem commodatam non repetrere ante tempus conventione præfixum, et, defectu conventionis,

ante tempus necessarium ut commodatarius ea uti valeat; alioquin, compensare debet damnum quod alius expertus est ex intempestiva ejus revocatione, quia violavit alienum jus pacto acquisitum. Dico *per se*: nam repetere potest 1º ab hæredibus, si res commodata fuerit in favorem solius commodatarii, qui ante tempus præfixum moritur; 2º si ipse commodans ex casu improviso re sua statim indigeat.

2º Tenetur sustinere rei pericula et detrimenta ex casu fortuito enata, juxta axioma: *res perit domino*, seclusa tamen mora, culpa, aut pacto peculiari; et sic, restituere debet impensas extraordinarias, necessarias et urgentes, quas in re conservanda fecit commodatarius qui commendantem monere facile non potuit, v. g. ad curandum equum gravi morbo absque commodatarii culpa laborantem.

3º Tenetur rei commodatae vitia aperire commodatario, si quædam habeat nociva, quorum ipse conscientis sit; alias, damnum inde proveniens ab eo compensandum est.

Articulus II.

DE MUTUO.

Tripli paragrapho dicimus 1º de natura contractus mutui; 2º de lucro percepto ex mutuo, seu de usura; 3º de titulis ab usura excusantibus.

§ I.

De natura mutui.

76. — q. *Quid est mutuum?*

R. Est contractus quo rei, primo usu consumptibilis, dominium alteri per traditionem transfertur, cum obligatione rem similem in eadem specie et bonitate redendi post aliquod temporis spatium.

Dico 1º *primo usu consumptibilis*, ut sunt v. g. panis,

vinum, pecunia numerata. Et quidem usu *primo*; unde hic non agitur de usu *successivo*, quia res quæ consumuntur per usum successivum, potius dicuntur *deteriorari* quam consumi; agitur de usu *consumptionis*.

Duplex autem distinguitur usus consumptionis, scilicet *naturalis* et *civilis*. *Naturalis*, quo res vere destruitur, v. g. in usu frumenti, olei, etc.; *civilis* seu *moralis*, ut v. g. in pecunia numerata, in qua res seu pecunia non quidem destruitur in se, sed perit utenti seu illi qui eam tradit alteri.

Dico *2º dominium transfertur*: cum enim mutuata res sit primo usu consumptibilis, ejus usus non distinguitur ab ipso dominio, siquidem consumens rem aliquam de ea omnino disponit. Unde, cum sit rei vere dominus, eam non tantum consumere, sed etiam donare, vendere, aut quocumque modo alienare potest; et sic, quovis modo res mutuata crescat, decrescat aut pereat, mutuatio crescit, decrescit aut perit.

Dico *3º cum obligatione rem similem in eadem specie et bonitate reddendi*. Et quidem *1º reddendi*: nam, si non foret reddenda, contractus esset *donatio vel census*; *2º reddendi rem similem*, non vero rem in individuo eamdem, quod foret *commodatum vel locatum*; *3º in eadem specie*, non vero in specie diversa, ut si reddatur v. g. vinum pro accepto frumento, vel frumentum pro pecunia, quod foret *permutatio vel venditio*; ergo reddendum est in specie eadem, v. g. pro accepto frumento reddendum est aliud frumentum, pro accepta pecunia reddendi sunt alii pecuniæ nummi; *4º in eadem bonitate*: nam mutuans debet tantum accipere quantum dedit, quia secus, damnnum pateretur, ut si v. g. pro vino generoso reddatur vinum commune.

Dico *4º post aliquod temporis spatium*: si enim foret reddenda statim, contractus esset *cambium*, in quo v. g. pro argento aurum, vel pro moneta valores scripti (*dès*

billets) redduntur statim; si autem foret reddenda ad nutum concedentis, esset *precarium*, ut jam dictum est.

77. — Q. *Quænam sunt præcipuae obligationes mutuatarii?*

R. Comprehenduntur in hoc uno, scilicet in *redditione debita*. Hinc 1º cum sit rei mutuatariae dominus, et cum res ipsi pereat etiamsi casu fortuito, erga mutuantem non liberatur donec redditio ei facta fuerit; 2º reddere tenetur in eadem specie et bonitate, ut supra dictum est et statim latius dicetur; 3º reddere tenetur tempore debito; attamen ante hoc tempus reddere potest, sed generatim non debet.

78. — Q. *Quænam sunt præcipuae obligationes mutuantis?*

R. Ad tres reducuntur sequentes:

1º Quemadmodum in commodato, tenetur mutuatarium monere de vitio rei traditæ, si quod sit; item de imminente damno, lucro cessante, periculo sortis, saltem si alter ista ignoret; alias, hic non censetur consentire eique fit injuria, quam reparare debet mutuans.

2º Tenetur non repetere rem ante tempus aliquod sive determinatum sive judicio prudentium determinandum, consideratis circumstantiis et fine ob quem res mutuo data est. Rem tamen recipere debet si afferalur antea, quia in gratiam mutuatarii tempus concessum est.

3º Tenetur nihil exigere ultra rem mutuatam seu ultra sortem, nisi habeat titulum aliquem speciale; quia mutuum est contractus natura sua gratuitus, et proin ex eo mutuans ditescere non valet quin sit reus usuræ. Attamen jus habet ut ex mutuo detrimentum non patiatur; et ideo supra dictum est ipsi reddendum esse *in eadem bonitate*.

Duplex autem distinguitur *rei bonitas*, intrinseca et extrinseca. Bonitas *intrinseca* seu *physica* est illa quam res habet ob suam substantiam seu ex natura sua, v. g.

bonitas quam habet frumentum, vinum, etc. Bonitas *extrinseca* est pretium, valor seu aestimatio alicujus rei, v. g. si modius talis frumenti 6 francis aestimetur. Hæc autem bonitas extrinseca seu rei valor, immutata bonitate intrinseca, saepe ex variis circumstantiis augere vel minuere potest, et proin varius esse tempore dati mutui et tempore redditionis. Unde quæstio est, quantum attendum sit ad hunc valorem extrinsecum in rei redditione, i. e. an mutuanti liceat quandoque exigere ut redditatur rei quantitas physice major quia rei pretium decrevit, vel an ille teneatur recipere in quantitate minori quia pretium crevit.

Pro qua quæstione solvenda, distinguendum est an, tempore initi mutui, adfuerit vel non adfuerit specialis conventio. Itaque:

79. — Quando *non adfuit* specialis conventio, en ex Carrière duas regulas, a jure civili et a doctoribus admissas, scilicet :

1º Si agatur de *pecunia numerata*, attenditur solus valor extrinsecus. Hinc, si mutuo acceperis 100 francos, et si tempore redditionis, per auctoritatem publicam, valor legalis singuli argentei monetizati seu singuli franci uno vel pluribus centesimis creverit vel decreverit, reddendi erunt, non præcise 100 nummi, sed nummorum numerus cento inferior in primo casu et superior in secundo, quia in utroque casu, tempore redditionis, numerus ille inferior vel superior seu valor ille novus æquivalet valori receptorum 100 francorum tempore mutui dati.

2º Si agatur de *aliis mercibus*, inter quas reponendum quoque est aurum et argentum non monetizatum (*en lingots*), attenditur bonitas intrinseca, non vero valor extrinsecus. Hinc, si mutuo acceperis 10 mensuras tritici, valoris 6 francorum ad singulam mensuram, reddendæ erunt in-

tegræ mensuræ ejusdem qualitatis, licet tempore redditionis valor singulæ mensuræ ad 7 francos creverit; nec ultra 10 mensuras reddendum est, licet valor singulæ mensuræ ad 5 francos decreverit. Art. 1893, 1896, 1897, 1903.

80. — Quando *adfuit* conventio specialis. Triplex fingi potest casus conventionis specialis, scilicet: tempore quo res mutuo traditur, vel 1º adest *dubium* utrinque æquale an, tempore redditionis, res valitura sit pluris aut minoris; vel 2º adest certitudo aut longe major probabilitas valorem esse *minuturum*; vel 3º adest certitudo aut longe major probabilitas eum esse *augendum*.

In 1º casu, seu in dicto *dubio*, licet pacisci contrarium duarum datarum regularum, i. e. pacisci, 1º si de pecunia numerata agatur, de reddendo eodem numero nummorum, qualiscumque tempore redditionis futurus sit eorum valor; 2º si de mercibus agatur, de reddenda minori vel majori quantitate physica, prout valor extrinsecus interea creverit vel decreverit. Ratio est, quia, cum utrinque æquale fuerit periculum, jam eo ipso æqualitas servatur; initur contractus aleatorius.

In 2º casu, seu in dicta prævisione de valore *minuturo*, licet pacisci ut reddatur idem valor, i. e. major quantitas physica: mutuans enim tempore initi contractus jus habet ad valorem præsentem; et si postea imminuatur iste valor, imminuitur pro mutuatorio in cuius dominium res transiit. In hoc casu, revera non plus exigit mutuans quam dedit.

In 3º casu, seu in dicta prævisione de valore *augendo*, non licet *per se* pacisci de reddenda eadem quantitate physica, quia usurarium foret tale pactum de reddendo plus seu majori valore quam receptum fuit. Dico *per se*: nam, sic pacisci liceret *per accidens*, si mutuans statuerit rem servare in tempus pretii seu valoris aucti, quia tunc exigitur ratione lucri cessantis, cui in gratiam

mutuatarii renuntiare non tenetur; item, juxta Carrière, si rem in proprios usus tempore pretii aucti sit consumpturus, quia evidens est eum passurum esse damnum nisi eadem quantitas physica ei restituatur.

81. — q. *An mutuum est aliquando de præcepto?*

r. *Affirmative.* Sed distinguenda est quadruplex classis personarum quæ mutuum petunt: 1º divites, vel saltem non pauperes, qui mutuum petunt ad opes augendas; 2º iidem, qui id petunt quia mutuo vere indigent, v. g. ad litem terminandam, vel ut in damno repentino impares non inveniantur; 3º pauperes, spem fundatam habentes postea restituendi; 4º pauperes, hanc spem non habentes. Itaque,

In 1º casu, non adest obligatio charitatis mutuum dandi, cum tales in nulla necessitate versentur.

In 2º casu, adest obligatio charitatis, juxta petentium necessitatem, si, absque proprio gravi incommodo, per mutuum eis succurrere possimus.

In 3º casu, adest *per se* obligatio charitatis, ut patet. Attamen, *practice* loquendo, dicere licet quod ordinarie non detur obligatio, quia pauperes communiter non præsumuntur habituri unde reddant; et sic in classem sequentem incidentur.

In 4º casu, non est obligatio mutui dandi; contractus enim mutui cum ipsis locum habere non potest, cum non possit ipsis imponi obligatio reddendi id quod reddere non poterunt. Sed tunc urget præceptum eleemosynæ alicujus; dico *alicujus*: nam non tenemur tantum eleemosyna præstare quantum pauper ex mutuo efflagitat: sunt enim et alii qui ipsi opitulari possunt et debent.

§ II.

De usura.

82. — Vox *usura* lato vel stricto sensu sumi potest.

Usura, *lato* sensu sumpta, est omne lucrum ex mutuo perceptum, sive cum sive absque titulo legitimo; unde usura, sic intellecta, tam in bonam quam in malam partem assumitur.

Usura, *stricto* sensu sumpta, seu usura proprie dicta, de qua hic agendum, est lucrum ex mutuo immediate seu vi mutui, i. e. *absque justo titulo* proveniens.

Dico *absque justo titulo*. Abest igitur usura proprie dicta, si adsit titulus aliquis ad quoddam auctarium percipiendum. Inter hos titulos, de quibus infra, hic jam, per anticipationem, indicamus titulum *legis civilis*, juxta quem licitum est, *generatim* loquendo, percipere 5 vel 6 pro 100. Dico *generatim*: nam, si, juxta dicta N° 81, mutuum dederis pauperi vere indigenti et iste summam mutuatam tibi reddat, ex lege charitatis non licet tibi exigere taxam legalem, si iste sit in tali necessitate constitutus ut hoc auctario vere indigeat; et proin illud ei donare teneris. Unde, si in hoc casu taxam legalem exigas, peccas contra charitatem; imo et contra justitiam, quia hunc casum comprehendere non censetur lex civilis, quippe quæ juris naturalis obligationem perimere nequit, ait Gury.

Hinc concludere licet quod, etsi inconcussa semper maneat definitio et notio *mutui* et *usurae*, practice tamen diverso sensu sit applicanda, prout non admittitur vel admittitur titulus *legis civilis*. Igitur :

1º In locis ubi non viget hic titulus, facile intelligitur quandonam locum habeat usura proprie dicta, tunc scilicet quoties quidquam ultra sortem exigitur absque titulo legitimo ibidem vigente, i. e. ut plurimum absque

titulo damni emergentis, lucri cessantis, periculi sortis aut pœnæ conventionalis.

2º In locis ubi viget titulus legis civilis, usura proprie dicta locum habet generatim 1º quando exigitur aliquid seu taxa legalis a pauperibus ex necessitate mutuum petitibus; 2º quando ab aliis quam a dictis pauperibus exigitur aliquid ultra taxam legalem, saltem juxta dicenda infra, N° 94. Ex his facile concipitur quod novus ille titulus *legis civilis* multo rariores reddat casus usuræ proprie dictæ.

83. — Diximus mutuum esse contractum natura sua gratuitum; ita ut mutuans, seclusis conventionibus specialibus, de quibus supra, N° 80, nihil aliud ultra sortem exigere possit absque justo titulo.

Quæ ut clarius percipiantur, notare juvat, tria in hoc contractu distingui posse: 1º *cessionem* rei mutuatæ factam a mutuante; 2º rei *usum* a mutuatario; 3º rei *redditionem*. Jam vero,

1º *Cessio* rei mutuatæ facta a mutuante, est actus quo mutuans sibi aufert rei mutuatæ dominium, illudque transfert ad mutuarium. Est autem verum beneficium, et quidem gratuitum, saltem sensu hic supra determinato, mutuatario collatum, cum solo onere ut sibi postea tantum reddatur quantum dedit. Attamen, cum non velit ex sua liberalitate ipse damnum pati, ideo, currente aliquo justo titulo, aliquid ultra sortem exigere potest ad hujusmodi damnum compensandum.

2º Cum mutuarius fiat rei mutuatæ dominus, rei *usus* ad ipsum pertinet, non vero ad mutuantem; et proin, si mutuans, pro hoc usu, aliquid exigit, injuste agit, cum exigit pro re quæ pro ipso non existit, quia ejus dominium abdieavit.

3º Per *redditionem*, mutuans fit iterum rei mutuatæ dominus; et si, ultra sortem, ei aliquid restituatur, cur-

rente titulo legitimo, pro damnis quæ forte passus est, omnia ipsi in pristinum statum reponuntur; et mutuarius, qui beneficio gratuito usus est in propriam utilitatem, jam erga benefactorem solutus est.

84. — Q. *Proba usuram proprie dictam esse illicitam et injustam.*

R. Probatur, ex eo quod repugnet 1º legi divinæ, 2º conciliis, 3º ss. Patribus, 4º decretis ss. Pontificum, 5º unanimi doctorum catholicorum consensu: quæ omnia vide explanata apud Carrière, Bouvier, etc.; 6º legi naturali et rectæ rationi: quia, ut supra dictum est, si mutuans a mutuatorio absque titulo legitimo exigat aliquid ultra sortem vel saltem ultra taxam legalem, pro simplici usu rei mutuatæ, injuste agit, cum id exigat pro re quæ pro ipso non existit, quia ejus dominium abdicavit.

Inquiritur tandem an adsit usura prohibita, in tribus casibus sequentibus:

Q. 1º *Si mutuans acceptet id quod mutuarius supra sortem ex plena liberalitate offert?*

R. Negative, modo mutuans hunc excessum non exegerit, nec ut debitum speraverit, ait Bouvier.

Q. 2º *Si mutuans acceptet auctarium quod mutuarius ei dedit, non quidem ex liberalitate omnino plena, sed tum ne videatur ingratii animi, tum ex timore ne deinceps sibi ab eodem denegaretur mutuum?*

R. Ut probabilius Negat Gury, quia ad usuram requiritur ut aliquid supra sortem detur ex vi pacti illiciti sive ut debitum ex justitia. Consonat Lig. cum aliis, quia mutuarius, ad illud auctarium seu donum præstandum, non inducitur ab aliqua extrinseca mutuantis actione et quasi ex ipsius exactione, siveque sufficienter spontanea videtur haec mutuatrii donatio.

q. 5º *Si mutues, ea lege ut mutuatarius sibi necessaria justo pretio in tua officina emat?*

r. Cum Gury *Affirmative* si hoc in verum pactum deducatur. Ratio est, quia onus mutuatario imponitur et ipsius libertas restringitur, quod illicitum et injustum est.

Nota. Usurarii, eorumque cooperatores, ex rigore justitiae, ad restitutionem fenentur, quippe qui justitiam commutativam laedunt haud secus ac ipsi fures; iis igitur regulæ in tractatu *De Justitia* quoad restitutionem traditæ, applicandæ sunt.

§ III.

De titulis ab usura excusantibus.

Prænota cum Carrière. Quidquid mutuo *intrinsecum* est et in quolibet mutuo reperitur, non potest esse titulus ad aliquid exigendum supra sortem. Igitur, quoad varios titulos de quibus moveri potest quæstio, primum expendendum est an sint mutuo *extrinseci*, et dein an sint *pretio æstimabiles*.

Quinque præcipui numerantur tituli, scilicet 1º damnum emergens, 2º lucrum cessans, 3º periculum sortis, 4º poena conventionalis, 5º lex civilis. Quatuor priores communissime admittuntur; sed de ultimo acriter disputatum fuit.

In præsenti materia, plurima hic a nobis tradenda, desumuntur ex Gury.

1º *De damno emergente.*

85. — q. *Quid est damnum emergens (dommage naissant)?*

r. Est detrimentum quod patitur mutuans occasione mutui præstiti.

q. *Proba illud esse titulum legitimum aliquid supra sortem accipiendi.*

r. Probatur hac ratione, quod æquum non sit ut mutuans

damnum patiatur ex mutuo seu præstito beneficio, nisi in proximi necessitate. Unde, si v. g. ex datis 100 nummis, 10 perdas, erogas aliquo modo 110, ergo 110 recipere potes.

Q. *Quænam conditiones ad hunc titulum requiruntur?*

R. Tres: 1º ut mutuum sit causa damni; 2º ut nihil præter damni compensationem exigatur; 3º ut auctarium ab initio in pactum ducatur.

Q. *An talem compensationem exigere potest mutuans, si ipse ultro se ad mutuandum offerat?*

R. Cum Lig. probabilius *Affirmative*; quia mutuarius est etiam tunc vera causa damni emergentis, mutuum acceptando; mutuans enim non offert absolute, sed conditionate, nempe sub conditione compensationis obtinendæ.

Q. *An mutuans ab initio pacisci potest de quodam lucro percipiendo, si damnum emergens sit tantum probabiliter futurum?*

R. *Affirmative*, juxta Lig., dummodo proportio juxta damni probabilitatem servetur.

2º De lucro cessante.

86. — Q. *Quid est lucrum cessans?*

R. Est id quod mutuans, servata re vel pecunia sua, lucratus fuisset, si eam in alio contractu licito adhibuisset.

Q. *Proba illud esse titulum legitimum aliquid supra sortem accipendi.*

R. Probatur, 1º quia tunc vere habetur damnum emergens, ut supra; hoc enim est discrimen inter damnum emergens et lucrum cessans, quod aliquis in priori damnificatur [in eo quod habebat, dum in posteriori non acquirit id quod acquirere posset; 2º quia spes lucri est mutuo extrinseca, et pretio aestimabilis.

Q. *Quænam conditiones ad hunc titulum requiruntur?*

R. Ultra tres conditiones supra pro *damno emergente* traditas, quarta conditio est, quod debeat mutuans men-

tem habuisse pecuniam suam in negotiationem impendi; secus enim, lucrum non cessaret.

5º De periculo sortis.

87. — q. *Quid est periculum sortis (le danger de perdre le principal)?*

r. Est timor fundatus ne sors seu res mutuata recuperari nequeat.

q. *Quotuplex distinguitur periculum sortis?*

r. Duplex: 1º periculum *commune* sortis, quod est omni mutuo intrinsecum, v. g. timor ne cuncta mutuatarii bona incendio pereant; hocque periculum, cum a mutuo separari non possit, utpote mutuo intrinsecum, non legitimus est titulus. 2º Periculum *extraordinarium* sortis, v. g. si mutuum detur prodigo, homini dubiae fidei, navigaturo, vel si impensæ magnæ in sorte recuperanda timeantur.

q. *An periculum extraordinarium est titulus legitimus?*

r. *Affirmative*, juxta communiores et probabiliorem sententiam; excepto 1º si mutuatarius sit pauper, quia tunc vel quandoque urget præceptum mutui gratis præstandi, vel saltem urget præceptum eleemosynæ alicujus absque mutuo, ut supra N° 81 dictum est; 2º si mutuatarius sortem per pignus assecuraverit: in eo enim casu periculum cessat. Ratio hujus sententiæ est, 1º quia, si spes luceri sit pretio æstimabilis, æstimabile erit a fortiori periculum damni probabilis; 2º quia pluris æstimantur res in tuto, quam in periculo repositæ; 3º constat ex decisione romana anni 1643.

Ce danger, ait Gousset, se rencontre fréquemment dans le prêt de commerce, à cause des entreprises hasardeuses des commerçants, et du grand nombre de faillites qui en sont la suite.

4º De pœna conventionali.

88. — Q. *In quonam consistit pœna conventionalis?*

R. Consistit in hoc, quod mutuatarius se obliget ad aliquid supra sortem solvendum, si tempore præfixo hanc sortem non restituat.

Q. *Proba pœnam conventionalem esse titulum legitimum accipiendo id de quo conventum est.*

R. Probatur ex hoc, quia ita consulitur firmitati contractus, et simul negligentia mutuatarii praecavetur.

Q. *Quænam conditiones ad hunc titulum requiruntur?*

R. Juxta Gousset requiritur, 1º ut mora debitoris sit notabilis, juxta prudentum judicium; 2º ut mora sit culpabilis, i. e. ut debitor tempore præfixo sortem reddere potuerit: nam si non adsuerit culpa, mutuans nihil exigere potest, nisi ipse inde damnum emergens patiatur; 3º ut pœna sit moderata et culpæ proportionata.

Nota. Vide plura, si libet, de titulis præcedentibus apud auctores. Per pauca tantum delibavimus, ex eo quod, accidente titulo legis civilis, in praxi rarius necessitas urgeat ad cæteros recurrendi, ut ex dicendis patebit.

5º De titulo legis civilis.

89. — Olim jam existebant, apud varios populos, leges, vi quarum, lucrum certum ex mutuo percipi poterat, præserfim apud Romanos, et recentius apud Germanos. Nostris autem temporibus, hujusmodi leges apud plerasque cultas nationes usu generali receptæ sunt.

Ex lege civili gallica, initio hujus sæculi condita, permittitur lucrum pro mutuo sive pecuniae sive frumenti sive alterius rei mobilis; et statuitur, lucrum illud, tum legale tum conventionale, excedere non posse 5 pro 100 in materia civili, et 6 pro 100 in materia commercii.

Inde magna exurgit questio sequens :

Q. *An lex civilis creet titulum in foro conscientiae legitimum et sufficientem ad lucrum ex mutuo percipiendum?*

R. Acriter disputatum fuit et etiamnum a quibusdam disputatur.

Sententia olim longe communior, ait Gousset, *Negat*; et fundatur præcipue in doctrina ss. Patrum, conciliorum et summorum Pontificum, qui semper invecti sunt contra lucrum ex mutuo, non excepto lucro per leges civiles permisso.

Cependant, ait idem auctor, depuis un certain temps, depuis que l'industrie et le commerce ont pris de l'accroissement, que l'état de la société n'est plus le même qu'autrefois, les esprits se sont partagés sur la question dont il s'agit, au point de la rendre douteuse et problématique. Et s. Sedes, saepius desuper interrogata, pluries respondit *hujusmodi non esse inquietandos*. Unde :

Sententia hodie communior et probabilior *Affirmat*; hancque Gury exponit atque defendit sequenti propositione :

Titulus legis civilis probabilius est ratio justa et honesta lucrum aliquod moderatum ex mutuo percipiendi, secluso etiam alio quocumque titulo.

Hæc propositio probatur duplice argumento, 1° ratione, 2° auctoritate s. Sedis. Etenim :

90. — Hæc propositio probatur a *ratione*:

Duplici argumento, desumpto 1° ex dominii translatione, 2° ex voluntaria juris sui renuntiatione a subditis.

1° Argumento desumpto ex dominii *translatione*. Titulus legis de medio tollit id quod, seclusa lege, usuram sapere posset.

Ad hoc enim sufficit ut legislator cessionem lucri in mutuo, justam ac legitimam faciat. Atqui, justam ac legitimam facit, si possit et velit dominium istius lucri de uno in aliud transferre. Jam vero, revera transferre potest et vult.

Dico 1º transferre *potest*. Quemadmodum princeps, factentibus omnibus, vi alti dominii, aliqua subditorum bona transferre potest si id exigat bonum commune, v. g. quum requirit solutionem tributorum, vel moderatam operum præstationem; sic quoque potest ille lege transferre lucrum ex mutuo, si talis translatio sit bono communi utilis imo necessaria, et si inde non laedatur justitia distributiva. Atqui haec translatio est bono communi 1º *utilis*, quia sic subvenitur viduis, pupillis, famulis, ancillis et similibus qui, cum negotiari non possint, mutuando modicas pecunias sibi pro futuro prævident. Unde valde laudandæ sunt illæ institutiones, favente auctoritate civili et ecclesiastica factæ, et dictæ *arcæ parcimoniae* (*caisses d'épargne*), quæ accipiunt minutas indigentium pecuniae summulas, potentibus reddendas, et pro iis solvunt legitimum interesse; est 2º *moraliter necessaria*: nam, spectatis maxime nostrorum temporum adjunctis, minus floreret, imo fere interiret commercium, languesceret industria, nisi aliena pecunia foveretur; omnes enim procul dubio suam pecuniam servare mallent, quam sine lucro eam aliis mutuo tradere; 3º *non laeditur justitia distributiva*, cum lex pro futuro feratur, et omnibus successive favere possit; si onus tibi hodie incumbat, cras commodum favebit: *Hodie mihi, cras tibi*. Unde vera compensatio in societate generatim spectata tribuitur.

Dico 2º transferre *vult*: id enim facile ex ipso legis facto et scopo intelligitur.

Ergo, posita lege, lucrum ex mutuo perceptum, non jam vi mutui seu immediate ex mutuo percipitur, sed immediate tantum et ex mera mutui occasione provenit; statutum enim principis mutuo mere extrinsecum est.

2º Argumento desumpto ex voluntaria juris sui *renuntiatione* a subditis, idque independenter a dominii translatione. Nam lex illa, independenter a dominii translatione, justa et honesta esse potest, cum sit universaliter acceptata a commu-

nitate et in praxim deducta a viris etiam timoratis ; ergo includit voluntariam juris sui renuntiationem. Ergo independenter a dominii translatione, hac lege justitia nequaquam laeditur.

91. — Hæc propositio probatur *auctoritate s. Sedis.*

Etenim s. Sedes, saepius interrogata, ultimis hisce temporibus, utrum deneganda foret absolutio iis qui lucrum lege permissum accipiunt, absque ullo alio titulo, semper respondit: *Non sunt inquietandi, donec s. Sedes aliquid circa hoc definiverit.* Ergo, ait Gury, concludere licet ex praefatis responsis, sententiam legi consentaneam, esse saltem probabilem. Quomodo enim s. Sedes respondere potuissest *non esse inquietandos*, nisi vere probabile saltem esset legem hanc esse justam et honestam? Si enim probabile non est, inquietari debent. Fatendum tamen est s. Sedem, sic respondendo, noluisse hac de re definitivam ferre sententiam circa rem adeo arduam. Sufficit autem vera et solida probabilitas, ut fideles, lucrum legale ex mutuo percipientes, a peccato et restitutionis onere sint immunes.

Hinc recte concludit Bouvier: Resolutiones s. Sedis, inquit, licet fuerint a ss. Pontificibus Pio VIII et Gregorio XVI approbatæ, et sint sibi perfecte concordes, definitivam non continent s. Sedis definitionem, ut patet ex earum forma, natura et terminis. Attamen, qui consuetam agendi rationem Ecclesiæ Romanæ norunt, persuasum habere debent s. Sedem contrarias decisiones nunquam edituram esse..... His omnibus momentis ductus, firmiter persuasum habeo, lucrum lege taxatum ex mutuo, charitate non debito, nunc prohibendum non esse, ac timoralos prudenter dirigendos esse, ne ex sua simplicitate et nimia confessarii rigiditate, detrimentum patientur.

Pariter concludit Gousset: Aujourd’hui, comme autrefois, les curés et les confesseurs condamneront l’usure à l’égard du riche et du commerçant, comme à l’égard du pauvre ou de l’indigent, entendant par usure ce qu’on a

toujours entendu, l'intérêt du prêt perçu précisément en vertu du simple prêt, sans aucun titre légitime, extrinsèque au prêt. La doctrine de l'Eglise ne varie point; l'application seule peut varier suivant les circonstances, surtout quand il s'agit d'une chose qui, comme l'usure, n'est mauvaise que d'une malice *relative* et non *absolue*.

Supersunt jam quatuor quæstiones, præsertim taxam legalem spectantes, de quibus in quadruplici numero sequenti.

92. — q. *Quænam personæ percipere possunt 6 pro 100, ratione commercii?*

r. Id certo possunt 1º mercatores, pecuniam suam aliis mercatoribus mutuantes, ut patet; 2º mercatores, pecuniam suam aliis non mercatoribus mutuantes, quia lex intendit favere commercio, permittendo ut recipiat mercator plus quam non mercatores, scilicet 6 pro 100.

Disputatur autem an id possint non mercatores pecuniam mutuantes mercatoribus. Communius *Negatur*, quia lex, quæ mercatoribus favere intendit, ipsis potius nociva foret si taxam majorem seu 6 loco 5 pro 100 solvere deberent; hujusque sententiæ patroni contendunt talem esse proxim tribunalium. Multi tamen, etiam inter jurisperitos, *Affirmant*, 1º quia verba legis: *in materia commercii*, generalia sunt; 2º quia lex, sic intellecta, commercio favet: sic enim mercatores facilius inveniunt pecuniam qua pro sua et commercii utilitate egent.

Patet autem quod mutuans non mercator, non possit a mutuatorio non mercatore exigere 6 pro 100, sub prætextu quod mercatori mutuare potuisset.

93. — q. *An licet percipere interesse ex ipso interesse (les intérêts des intérêts)?*

r. *Affirmative* jure civili, modo adfuerit conventio specialis vel petitio juridica, et modo debeatur ab integro

anno, juxta art. 1154: pourvu que, soit dans la demande soit dans la convention, il s'agisse d'intérêts dus au moins pour une année entière; imo, ab ipso die petitionis vel conventionis, interesse producunt redditus elapsi locationum, aut censuum sive perpetuorum sive vitalitorum. Hæc autem dispositio valere videtur in foro conscientiæ: nam redditus, elapso termino, summæ capitali adjiciuntur, et sic idem omnino est quod debitori pecuniam meam quam jam habet, mutuo relinquam, vel ei aliam tradam.

94. — q. *An usuram committis, excedendo taxam legalem, si ex mutuo præstito passus sis damnum emergens aut lucrum cessans quod taxam legalem superat?*

r. Triplex datur sententia: Prima *Negat*, idque ob rationem indemnitatis et justæ compensationis. Secunda *Affirmat*, ex art. 1155, quo statuitur damna tantum exigi posse juxta taxam legalem; hicque articulus, aiunt, justus est, quia ex una parte refrenat cupiditates eorum qui damna exagerarent; et ex altera parte, creditori et debitori, a priori, æque favet, attendendo ad probabilitates communes lucri et damni. Tertia, media, quæ Gury videtur probabilior, *Affirmat* si tuus excessus sit moderatus, ob rationem in 2^a sententia expositam; *Negat* si excessus sit valde notabilis seu omnino extraordinarius, quia lex non prævidit casus extraordinarios, vel eos comprehendere noluit, et proinde hi soli juri naturali subjacent.

95. — q. *An licet percipere novam taxam legalem, si illa, auctoritate legis, 5 vel 6 pro 100 excedat?*

r. *Affirmative* si lex illa videatur justa, i. e. si legislator taxam legalem augere bonum judicaverit ob varias circumstantias, v. g. ob majorem raritatem pecuniae, ob majus periculum sortis in genere, etc.; nulla enim constitui potest taxa *absoluta*, sed attendum est ad varias locorum et temporum circumstantias.

Imo, lex Belgica anni 1865, supradictis et similibus momentis enixa, ultra progrediens, omnem taxam legalem abolevit, seu plenam libertatem mutui seu usuræ concedit; ita ut singulis permittat, saltem generatim, mutuare qua voluerint taxa. An autem lex illa in foro conscientiæ admitti possit, a theologis et præsertim a s. Sede definiendum est. Facile saltem et plane admittitur, in sententia horum doctorum de quibus N° seq. in *Nota* dicitur.

96. — En jam, juxta Gury, octo conclusiones generales et particulares:

1º Absolvi possunt, imo debent omnes qui taxam legis civilis non excedunt, cum minime constet eos injustitiæ reos esse; nec proinde ad ullam restitutionem faciendam obligari possunt.

2º Quamvis igitur unusquisque oppositam opinionem circa lucrum ex mutuo proveniens, ut *probabiliorum in speculatione* defendere possit, adversam tamen sententiam damnare nequit ut doctrinæ catholice contrariam, nec restitutionem sub denegatione absolutionis exigere. Imo, qui urgeret pœnitentem ad restitutionem, ipse ad damnum pœnitentis resarciendum teneretur, siquidem, ex doctrina communiter recepta, confessarius indebitam restitutionem præscribens, damnum pœnitenti inde illatum reparare tenetur.

3º Nec etiam sunt obligandi ad restitutionem illi pœnitentes qui juxta taxam legalem receperunt cum mala fide, i. e. putantes se tale lucrum percipere non posse; quia, ex eo quod peccaverint contra conscientiam, inde non sequitur eos fuisse injustitiæ reos.

4º Pœnitentes, ex clausula in plerisque responsis romanis adjecta, semper parati esse debent judicio s. Sedis se submittere. Sed non sunt necessario interrogandi a confessario, saltem generatim, de tali dispositione, tum

quia hoc non exigitur in præfatis responsis; tum quia confessarius præsumere debet pœnitentem, utpote bonum catholicum, in illa dispositione versari, nisi de contrario constet.

5º Non est damnandum de injustitia lucrum perceptum ex pecunia mutuata etiam aliquando pauperi qui gravem necessitatem non patitur, quique non temere sperat se ex mutuata pecunia adeo divitem evasurum ut sortem cum moderato auctario facile restituere possit.

Sed nihil prorsus exigi potest a pauperibus ex necessitate mutuum potentibus, non obstante legis civilis titulo; et proin, si quid lucri perceptum fuerit, restituendum est; ratio est quia, ut N° 82 dictum est, lex civilis hunc casum comprehendere non censetur, quippe quæ juris naturalis obligationem in hoc perimere nequit.

6º Lucrum excedens taxam legalem, saltem juxta sensum N° 94, est omnino illicitum et injustum; proindeque restituendum, saltem generatim loquendo.

7º A fortiori, nequit exigi lucrum duplum, propter alium præter legis civilis titulum; v. g. si lucrum ex mutuo cessans sit tibi pro 5, non potes 10 exigere ob accendentem legis titulum; quia, juxta omnes, saltem quando lucrum cessans vel damnum emergens non excedit taxam legalem, nihil præter hanc accipi potest, cum hoc evidenter fini et intentioni legis aduersetur.

8º Pariter, qui mutuo accipit pecuniam juxta taxam legis, non ideo, eamdem pecuniam alteri remutuando, 10 exigere potest, quia deficit titulus ad 5 superflua accipienda. Plures tamen permittunt nummulariis (*aux banquiers*), qui ex statu suo frequenter mutuo accipiunt, ut remutuare valeant, aliquid ultra taxam legis exigendo, v. g. 4 pro 100, ratione laboris, temporis, impensarum, etc.; sive accipere possunt 7 pro 100: considerantur enim ut mercatores, et ut tales, jam 6 pro 100 accipere valent. Ipsis saltem favet consuetudo in multis locis. Item non videtur contra legem

civilem nec naturalem *per se*, quod quilibet privatus mutuo accipiat pecuniam pro 5 vel 4, et eamdem remutuet pro 5 in 100.

Nota. Plures, præsertim Mastrofini, Rossignol, Cardinalis de la Luzerne et multi recentiores contendunt, non tantum quod titulus legis civilis sit legitimus, sed, ultra progredientes, docent pecuniam non esse materiam mutui proprie dicti, nisi pauperibus tradatur; idque eruunt ex pecuniae *fecunditate*. Ratiocinantur autem modo sequenti:

1º Mutuum fieri nequit nisi de re primo usu consumptibili, juxta omnes; idque ex ipsius mutui natura evin-
citur. Porro pecunia primo usu quidem consumitur si præbeatur pauperi illam impensuro ad suam sustentatio-
nem; non vero consumitur si præbeatur diviti illam im-
pensuro ad augendam suam fortunam. In hoc enim casu
pecunia, ut constat mercatorum experientia, fructum pro-
ducit, idque non tantum per humanam industriam, sed et
per se solam independenter ab humana industria: quod probatur exemplo mercatoris qui, in iisdem circumstantiis
et cum eodem gradu industriæ, multo majus lucrum faciet,
si multo majorem summam in commercium impendere
possit.

Hinc, contractus quo traditur pecunia diviti seu illi
qui non est pauper in necessitate versans, non est mutuum
proprie dictum, sed est potius *commodatum* vel *locatio*,
prout gratis vel pro pretio datur, ut supra, N° 75, dictum
est, et proinde pecuniae dominium non transfertur.

2º Contractus ille *locationis pecuniae* in se non est illi-
citus; nam illud auctarium sortis haberi potest tum ut
pretium *locati valoris*, tum ut pretium *venditi lucri*. Etenim,

1º Utique licitum est locare rem quæ valorem habet
intrinsecum, ac juste pro hac locatione pretium exigitur;
atqui usus pecuniae, quæ primo usu non consumitur,
habet valorem intrinsecum, qui pretio aestimari potest,
et in commercio humano causa evadit multorum emo-

lumentorum. Ergo auctarium sortis est justum pretium illius usus seu locationis.

2º Illud auctarium sortis potest non solum haberi ut pretium locati valoris, sed etiam ut pretium venditi lucri, quod ex inita societate speratur; mutuum enim commercii assimilatur *trino contractui*, in quo assecurantur sors et *lucrum*; de quo infra, N° 122.

Has præcipuas horum doctorum rationes, minime spernendas esse dicit Gury.

CAPUT V.

D E C E N S U .

97. — q. *Quid est contractus census (la rente)?*

r. Est contractus quo quis se obligat ad tribuendam alteri personæ determinatam pecuniæ summam seu pensionem annuam.

Duplici modo institui potest hic contractus, scilicet titulo gratuito vel titulo oneroso.

1º *Titulo gratuito*: si v. g. possideam fundum, valoris mille francorum, cuius dominium mihi quidem servo, sed desuper me obligem gratis tibi, per certum spatium annorum vel per totam vitam tuam, singulo anno tradere 50 francos. Facile intelligitur hujusmodi contractum esse veram *donationem inter vivos*, de qua Cap. II dictum est, cuius omnibus conditionibus subjectus est.

2º *Titulo oneroso*: si v. g. tu possideas summam mille francorum vel fundum ejusdem valoris, et horum dominium tu mihi transferas, ea lege ut in perpetuum singulo anno per me vel per alios tibi solvam 50 francos. Ille contractus tenet de natura *venditionis*, cum tu supponaris emere et ego supponar vendere redditum annum seu potius jus ad percipiendos 50 francos. Unde ille redditus seu census est quasi objectum seu res quæ

venditur et emitur; et summa capitalis mille francorum, quasi pretium una vice solutum.

Reditus ille annuus vocatur *census* (*la rente*); ille autem qui censem annum solvere tenetur, vocatur *debitor*, *vendor*, *censuarius* (*le débiteur de la rente*); et ille cui census solvendus est, vocatur *creditor*, *emptor*, *censuista* (*le créancier de la rente, le rentier*).

Duplex potissimum distinguitur census: *census vitalitius* (*la rente viagère*), et *census perpetuus* (*la rente perpétuelle*), de quibus jam agendum.

Articulus I.

98. — q. *Quid est census vitalitius?*

r. Est contractus quo quis, titulo gratuito vel oneroso, acquirit jus ad pensionem annuam percipiendam *durante vita* unius vel plurium personarum designatarum. Vide codicem, art. 1968 et seqq.

Dico 1º titulo *gratuito*, ut in exemplo Nⁱ præcedentis. Dico 2º vel *oneroso*, talisque est modus ordinarius quo quis, puta jam senescens, summam quamdam, v. g. 2,000 francorum quam possidet, tradit seu vendit Petro vel cuidam hospitio, ea lege ut quotannis, donec vixerit, a Petro vel ab hospitio percipiat alimenta, vel summam 100, 150, 200, etc., francorum.

Quoad censem vitalitium, teneantur quatuor sequentia.

1º Jure civili invalidus est hic contractus in duplicito casu: 1º si, tempore initi contractus, non amplius vivat persona super cuius caput constitutus est contractus: quia in hoc casu adest error substantialis; 2º ob eamdem fere rationem, si tempore contractus hæc persona jam laboret morbo ex quo mortua est infra 20 dies a die contractus.

2º Lex civilis taxam census vitalitii non determinat; declarat, e contra, quod partes contrahentes illam pro suo beneplacito determinare possint; in qua determinatione, habenda est ratio ætatis, sanitatis, complexionis personæ super cuius caput census constituitur. Unde non taxa legali hic, sicut in mutuo, limitantur contrahentes, quia præsens contractus est vere aleatorius, et periculum datur ultrinque æquale.

3º Adhuc solvendus est census, etiamsi pensiones annuae solutæ jam superent summam debitori traditam, ut v. g. in exemplo mox dato, si creditor tamdiu vivat ut Petrus vel hospitium, per pensiones annuas, ultra 2,000 francos ei jam solverit.

4º Contractus ille cessat per mortem naturalem designatae personæ. Unde interim, debitor non habet facultatem a solvendo censi anno se liberandi, reddendo capitale et jam solutas pensiones relinquendo, nisi creditor censualista in id consentiat; sicuti vicissim, censualista non potest a debitore exigere ut reddat capitale, nisi in quantum illi debitor promissas securitates præbere desinat.

Articulus II.

DE CENSU PERPETUO.

99. — q. *Quid est census perpetuus?*

r. Est contractus onerosus quo quis alteri *in perpetuum* tradit summam quamdam capitalem, ea lege ut ab hoc altero recipiat determinatam pensionem annuam et *perpetuam*; seu, ut dicit Gousset, *la constitution de rente* (ou *rente perpétuelle*) est un contrat par lequel l'une des parties vend à l'autre une rente annuelle et perpétuelle, pour un prix convenu, sous la faculté de pouvoir racheter cette rente, lorsqu'il lui plaira, pour le prix qu'elle a reçu, et

sans qu'elle puisse être obligée à ce rachat. Vide codicem, art. 1909 et seqq.

In hoc contractu, juxta dicta, N° 97, ille qui summam capitalem tradit, habetur ut emptor hujus pensionis seu census: censum enim emit, et hujus emptionis pretium, quod unica vice solvit, est summa capitalis, cuius dominium penes venditorem transfert in perpetuum. Hic tamen vendor contractum postea extinguere potest, summam capitalem emptori censualistæ refundendo; sed, quamdiu pensiones annuas fideliter solvere pergit, ad resolutionem contractus ab emptore cogi non potest; et hoc sensu *perpetuus* dicitur ille census.

Igitur regula generalis est, quod debitor censem redimere *semper possit, et nunquam debeat*. Hæc tamen regula sequentem admittit modificationem:

Semper potest, modo tamen contrahentes aliter non converint; atqui, ex jure gallico, convenire possunt ne debitor redimere queat ante 50 annos. *Nunquam debet*, modo tamen pensiones annuas fideliter solvere pergit. Sed, si in hoc deficiat, redimere debet, seu a creditore censualista ad redimendum cogi potest, idque in triplici casu, art. 1912 et 1913 determinato, scilicet 1° si per duos annos censem debitum non solvat; 2° si non tradat assecurationem quam pacto forte promiserat, v. g. hypothecam vel cautionem; 3° si foro cedat vel debitibus solvendis impar fiat (*s'il tombe en faillite ou en déconfiture*).

100. — Cum censualista supponatur a censuario emere censem annum pro pretio per summam capitalem soluto, quæstio est quantum pretium seu quanta taxa exigi possit; i. e., an censualista, solvendo 100 francos, emere possit annum censem quemcumque, v. g. 4, 5, 6, 7, etc., francorum, seu aliis terminis, an stipulare liceat ad 4, 5, 6, 7, etc., pro 100.

Quæstioni respondetur, quod taxa (*le taux de la rente*)

debeat esse *justa*. Justa autem taxa, sicuti in aliis venditionibus, determinatur ex communi hominum aestimatione; et proinde, crescere vel decrescere potest juxta varias quæ saepe occurrunt circumstantias.

Verum quidem est quod lex gallica anni 1807 censum æquiparet *mutuo* potius quam *venditioni*, et quod consequenter doceant multi jurisperiti generatim illicitum esse in contractu censuali excedere taxam legalem pro mutuo constitutam seu 5 pro 100; quæ taxatio, inquiunt, facta est in gratiam illius qui indiget sibi procurare quamdam pecuniae summam, ne scilicet ille qui hanc summam sibi comparare querit, non per mutuum sed per contractum census, cogatur annue refundere taxam exageratam et usurariam, quod tamen locum haberet si debitor censarius, pro 100 francis quos reciperet, teneretur refundere ultra taxam legalem seu ultra 5 francos. Sed jus canonicum, jus civile antiquum et theologi censem æquiparant non *mutuo* sed *venditioni*; et ideo generatim dicunt taxam seu pretium determinari juxta communem aestimationem hominum.

Aliunde, neque ad hanc legem civilem attenditur in casibus in quibus agitur de emendis vel vendendis tum censibus perpetuis in gubernio fundatis (*les fonds publics*), tum actionibus a nummulario publico editis (*les actions de banque*), tum actionibus commercialibus vel industrialibus. Illa enim omnia, quemadmodum et alias merces, emere vel vendere licet pretio currenti, i. e. juxta communem aestimationem hominum; nam nulla in his operationibus injustitia de se reperitur, et multi timorati, ait Bouvier, hanc eligunt viam fructuose pecuniam suam locandi.

Ut autem memorata hæc triplex operatio a tyronibus melius intelligatur, in eorum gratiam notamus sequentia:

101. — 1° Quoad *census perpetuos in gubernio fundatos*.
Supponamus gubernium extraordinarie indigere magna

pecuniæ summa, v. g. centum millionibus francorum. Hanc mutuo petit, sive ab una persona seu domo locupletissima, sive a quibusvis personis quæ certam partem fundere exoptant; et se obligat ad solvendum quotannis quoddam interesse, v. g. 5, 4 vel 5 pro 100, seu interesse ad 3, 4 vel 5 millones in globo. Si gubernium, summam capitalem expostulans, versetur in statu aliunde prospero, illam facile obtinebit integralem indictio pretio (*au pair*), licet id tamen hodie sat raro eveniat. Si vero in angustiis seu non favorabilibus circumstantiis hujusmodi petitionem instituat, nonnisi summam integra minorem (*au-dessous du pair*) obtainere valebit, v. g. tantum 90, 80, 70, imo forte 60 pro 100, seu 90, 80, 70 vel 60 millions francorum loco 100 millionum expostulorum; idque ea tamen lege ut nihilominus dictum interesse 5, 4 vel 5 pro 100, seu 3, 4 vel 5 millions quotannis solvere teneatur, quemadmodum si 100 millions accepisset.

Jam vero, gubernium desuper magnum numerum *obligationum* emittit certi valoris, v. g. 1,000 francorum, et *partes obligationum* (*des coupures d'obligation*), singulas valoris v. g. 100 francorum; illasque venales exponit in foro argentario, dicto *bursa publica* (*la bourse*); ibique earum currens pretium determinatur. Si supponamus interesse determinari ad 5 pro 100, et pretium a bursa statui ad capitale 80, tibi, si libet, fas erit emere censem annum 5 francorum, refundendo summam capitalem non 100 sed tantum 80 francorum; seu emere censem 50 francorum, refundendo summam capitalem non 1,000 sed tantum 800 francorum, etc.; hosque census annuos gubernium solvere tenetur.

Premium autem in bursa currens, quotidie fluctuare potest, pro ratione majoris vel minoris periculi ne gubernium censum solvendorum impar forte inveniatur; hocque

periculum supponitur crescere vel decrescere prout gubernium, ob varias fluctuationes politicas, nunc in angustiis tum vero in faventibus circumstantiis et securitate versatur; et consequenter, crescente periculo, decrescit pretium, dum e contra decrescente periculo, crescit pretium.

Quemadmodum tibi licet emere, ita et vendere licet hujusmodi census. Et sic, si possideas quasdam obligationes, et si hic et nunc pecuniae summa egeas, has quovis die cuiilibet personae vendere potes. Imo, etsi pecunia non egeas, tibi fas erit illas vendere in ordine ad lucrum faciendum: scilicet, vendere festinabis illa die qua magno valent pretio, praesertim si prævideas, ob non faventes circumstantias politicas, harum pretium brevi decresciturum fore; dum e contra, obligationes emere properabis, si jam infimo valent pretio, et probabile judices has, ob superventuras circumstantias faventes, postea majori pretio esse valituras.

2º Quoad actiones nummulatorias.

Institutiones illæ nummulatoriae (*les banques publiques*) operationes peragunt fere similes operationibus modo dictis quæ a gubernio peraguntur.

3º Quoad actiones commerciales vel industrielles.

Hujusmodi actiones acquirere, fere idem est ac inire contractum societatis, de quo infra Cap. IX. Supponamus quamdam societatem commercialem vel industrialem quæ, per suas operationes, quotannis v. g. 20 pro 100 lucretur. Sed, cum magna indigeat pecuniae quantitate, hanc pecuniam expostulat a privatis, ea lege ut se obliget singulis tribuentibus solvere non tantum quoddam interesse, v. g. 4 vel 3 pro 100, sed insuper partem quamdam de lucro generali (*une part au dividende*); et sub hac lege varias actiones emittit. Suppono autem te possidere summam, forte infructuosam, 100 francorum; hanc tradis huic societati, ut sic actionem vel actionis partem emas, quæ tibi quotannis magnum lucrum, v. g. 8, 10, 15 et quan-

doque ultra francorum, procurabit. Unde, quemadmodum tales actiones justo seu currenti pretio emere, ita et eas currenti pretio vendere tibi licet. Nam tale commercii genus a viris etiam probis passim exercetur, nec ab eis ut usurarium seu redolentem contractum *mohatræ* deprehenditur; sed vera negotiatio esse videtur, cui leges non adversantur, imo cui auctoritas publica patrocinatur.

Nota. Ex dictis sequitur quod contractus census vere discrepet a contractu mutui. Ab eo differt census *vitalitus*, quod redditus annuus sit illimitatus, et quod, mortua persona designata, non reddendum sit capitale receptum; secus autem in mutuo. A mutuo differt census *perpetuus*, quod taxa, quæ potius ut rei preium spectatur, sit quasi illimitata, non vero sic in mutuo; et quod census perpetuus constitutus sit ad tempus illimitatum, dum muluum initur tantum ad tempus quoddam determinatum.